
Serie Ordinaria n. 21 - Martedì 23 maggio 2023

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 15 maggio 2023 - n. XII/303
Riparto delle risorse ed individuazione delle attività da 
realizzare in regione lombardia in attuazione della strategia 
forestale nazionale in attuazione del d.m. MIPAAF n. 145804 
del 29 marzo 2022 

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il d.lgs. 3 aprile 2018, n. 34, Testo Unico in materia di fo-

reste e filiere forestali e in particolare l’art. 6 «Programmazione 
e pianificazione forestale», che al comma 1 prevede che con 
decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, 
adottato di concerto con il Ministro dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare, il Ministro dei beni e delle attività cultura-
li e del turismo e il Ministro dello sviluppo economico e d’intesa 
con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le re-
gioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, sia approva-
ta la Strategia Forestale Nazionale;

Visto il decreto interministeriale n.  677064 del 23 dicembre 
2021 di approvazione della Strategia Forestale nazionale predi-
sposta ai sensi, dell’articolo 6, comma 1 del decreto legislativo 3 
aprile 2018, n. 34; 

Preso atto che la Strategia forestale nazionale, in coerenza 
con gli impegni internazionali per la tutela, la valorizzazione e 
la gestione attiva del patrimonio forestale e per lo sviluppo del 
settore individua i seguenti obiettivi generali:

• Gestione sostenibile e ruolo multifunzionale delle foreste.

• Efficienza nell’impiego delle risorse forestali per uno svilup-
po sostenibile delle economie nelle aree rurali, interne e 
urbane del Paese.

• Responsabilità e conoscenza globale delle foreste
e definisce, per ciascun obiettivo, una serie di azioni operative 
integrate da azioni specifiche e strumentali;

Vista la legge 30 dicembre 2021 n. 234 «Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per 
il triennio 2022-2024» e in particolare l’art. 1, comma 530 che ha 
previsto, al fine di assicurare l’attuazione della Strategia Foresta-
le Nazionale da parte delle regioni e delle province autonome, 
l’istituzione di un fondo con una dotazione di 30 milioni di euro 
per ciascuno degli anni 2022 e 2023 e di 40 milioni di euro per 
ciascuno degli anni dal 2024 al 2032, e demanda a successivo 
decreto la definizione dei criteri e delle modalità di utilizzo delle 
risorse del fondo di cui al primo periodo;

Visto il d.m. MIPAAF n.  145804 del 29 marzo 2022 «Criteri e 
modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per l’attuazione della 
Strategia forestale nazionale», che individua tra le azioni della 
Strategia Forestale Nazionale le azioni prioritarie per il primo pe-
riodo per raggiungere gli obiettivi generali della Strategia Fore-
stale nazionale:

• Azione Operativa A.1: Programmazione e pianificazione fo-
restale e politiche di gestione e conservazione del paesag-
gio e del territorio.

• Azione Operativa A.4: Diversità biologica degli ecosistemi 
forestali.

• Azione Operativa A.5: Risorse forestali danneggiate e pre-
venzione dei rischi naturali e antropici.

• Azione Operativa B.1: Gestione forestale sostenibile.

• Azione Operativa B.2: Qualificazione degli operatori forestali 
e capacità operativa delle imprese boschive.

• Azione Specifica 3: Risorse genetiche e materiale di propa-
gazione forestale.

• Azione Specifica 7: Boschi ripariali, planiziali, costieri e pine-
te litoranee.

• Azione Strumentale 1: Monitoraggio delle variabili socioe-
conomiche e ambientali, coordinamento e diffusione delle 
informazioni e dei dati statistici.

Preso atto che il decreto sopracitato: 

• determina la modalità di riparto dei fondi tra le regioni e le 
province autonome assegnando a Regione Lombardia la 
quota di 1.882.112,00 euro per ciascuno degli anni 2022 e 
2023 per un totale di 3.764.224,00 euro;

• prevede che le regioni possano destinare le risorse asse-
gnate all’attuazione di tutte o soltanto di alcune delle azioni 
in considerazione delle priorità individuate a livello locale e 
contestualizzate in base alle caratteristiche territoriali, eco-
logiche e socioeconomiche delle specifiche realtà locali;

Riferito dal dirigente della Struttura Sviluppo delle politiche 
forestali che risulta opportuno, come dettagliato nelle seguenti 
proposte di attività:

• predisporre un programma forestale regionale che, in coe-
renza con la Strategia forestale nazionale, definisca le azio-
ni per la gestione attiva, la valorizzazione del patrimonio 
forestale regionale e lo sviluppo della filiera bosco-legno-
energia, avvalendosi del supporto di ERSAF che da 15 an-
ni predispone annualmente, ai sensi dell’art. 47 c. 1bis l.r. 
31/2008, un rapporto sullo stato delle foreste, ivi comprese 
indicazioni circa la protezione degli incendi boschivi e la 
difesa fitosanitaria dei boschi, e della filiera bosco legno – 
energia, che già costituisce una prima base conoscitiva 
del predetto programma forestale regionale, permettendo 
così economie di spesa; 

• aggiornare i criteri per la predisposizione dei Piani di Asse-
stamento anche in relazione al recente contesto normativo 
a livello nazionale che ha fissato criteri minimi nazionali per 
consentire di uniformare le informazioni, avvalendosi di ER-
SAF come previsto dall’art. 47 c. 7. l.r. 31/2008;

• completare la predisposizione dei Piani di Indirizzo Forestale, 
comprensivi della pianificazione della viabilità forestale e 
silvo-pastorale, sull’intero territorio regionale e aggiornare i 
piani del territorio di competenza diretta di regione Lombar-
dia nelle province di Milano, Pavia, Lodi, Cremona e Man-
tova, per disporre di strumenti di analisi che delimitino le 
aree qualificate bosco e, in relazione alle caratteristiche dei 
territori, forniscano supporto per la definizione delle priorità 
delle attività da svolgere;

• favorire la redazione di Piani di Assestamento Forestale an-
che delle proprietà boschive situate nel territorio di pianu-
ra al di fuori del territorio di competenza delle Comunità 
Montane;

• realizzare due aree forestali demaniali sperimentali a gestio-
ne innovativa e digitale nelle foreste di proprietà regionale 
gestite da ERSAF ai sensi dell’art. 54 c. 4 l.r. 31/2008;

• promuovere la certificazione forestale delle proprietà pub-
bliche quale garanzia della gestione sostenibile delle fore-
ste e delle produzioni legnose, avvalendosi di ERSAF, che da 
molti anni ha acquisito certificazioni forestali sostenibili per 
l’intero patrimonio forestale regionale;

• valorizzare le risorse genetiche forestali mediante l’aggior-
namento dell’elenco dei materiali forestali inseriti nel regi-
stro regionale dei boschi da seme dai quali è ammessa la 
raccolta di semi forestali autoctoni da destinare alla produ-
zione vivaistica forestale, avvalendosi di ERSAF, che ha cura-
to le precedenti edizioni del predetto elenco;

• ampliare la struttura vivaistica regionale gestita da ERSAF 
e la produzione di materiale di propagazione forestale al 
fine di soddisfare le crescenti richieste di piantine forestali 
di provenienza autoctona da destinare alla realizzazione 
di impianti di forestazione urbana e periurbana promossi 
dalle politiche nazionali e internazionali di conservazione 
della biodiversità e di mitigazione e adattamento ai cam-
biamenti climatici;

• realizzare nella ex struttura vivaistica regionale di Borno ge-
stita da ERSAF un centro dedicato alla formazione e alla 
qualificazione professionale degli operatori forestali al fine 
di migliorare le condizioni di sicurezza nello svolgimento 
delle attività selvicolturali da parte delle imprese boschive;

Visto l’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
delibera, che dettaglia il riparto delle risorse assegnate a Regio-
ne Lombardia dal Decreto Ministeriale MIPAAF n. 145804 del 29 
marzo 2022 in funzione delle succitate proposte di attività;

Ritenuto pertanto opportuno attivare le seguenti azioni della 
Strategia Forestale Nazionale declinate nelle attività descritte al 
punto precedente e riportate nell’Allegato A, parte integrale e 
sostanziale del presente Atto:

• Azione Operativa A.1: Programmazione e pianificazione fo-
restale e politiche di gestione e conservazione del paesag-
gio e del territorio.

• Azione Operativa B.1: Gestione forestale sostenibile.

• Azione Operativa B.2: Qualificazione degli operatori forestali 
e capacità operativa delle imprese boschive.

• Azione Specifica 3: Risorse genetiche e materiale di propa-
gazione forestale;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Martedì 23 maggio 2023

– 5 –

Ritenuto di ripartire le risorse tra le diverse attività sopra descrit-
te come riportato nell’allegato A parte integrante e sostanziale 
del presente Atto;

Ritenuto opportuno avvalersi di ERSAF per l’attuazione delle 
seguenti attività, previste dall’allegato A:

• Redazione del Programma Forestale Regionale (attività 1 
dell’allegato A);

• Stesura dei nuovi criteri per la redazione dei PAF - Piani di 
Assestamento Forestale (attività 2 dell’allegato A);

• Promozione della certificazione forestale (attività 6 dell’al-
legato A);

• Realizzazione di due aree forestali demaniali sperimenta-
li a gestione digitale/sensoristica attraverso l’utilizzo delle 
tecnologie più recenti per gestire e monitorare, sulla base 
del nuovo piano di assestamento, lo sviluppo a 360° della 
potenzialità dell’ambito forestale (attività 7 dell’allegato A);

• Aggiornamento dell’elenco dei materiali forestali inseriti nel 
registro regionale dei boschi da seme (attività 1 dell’alle-
gato A);

• Ampliamento della struttura vivaistica regionale (attività 8 
e 9 dell’allegato A);

• Potenziamento del centro vivaistico di Borno dedicato alla 
formazione e alla qualificazione professionale degli opera-
tori forestali (attività 11 e 12 dell’allegato A);

Ritenuto di provvedere con successivi atti di Giunta ad aggior-
nare il Prospetto di raccordo delle attività di ERSAF, approvato 
con d.g.r. 7748/2022, nonchè a dettagliare le diverse attività e 
le loro modalità di attuazione, definendo altresì i criteri e l’inqua-
dramento nell’ambito della disciplina degli Aiuti di Stato;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n.  34, «Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabi-
lità della Regione» e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità;

Vista la legge regionale 29 dicembre 2022 n. 35 « Bilancio di 
previsione 2023-2025»;

Vista la d.g.r. XII/3 del 23 marzo 2023 di variazione al bilancio 
di previsione 2023/2025;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n.  34, «Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabi-
lità della Regione» e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità;

Vista la legge regionale 29 dicembre 2022 n. 35 « Bilancio di 
previsione 2023-2025»;

Vista la d.g.r. XII/3 del 23 marzo 2023 di variazione al bilancio 
di previsione 2023/2025;

Dato atto che le risorse necessarie per assicurare il sostegno 
delle summenzionate attività trovano idonea copertura finanzia-
ria sul bilancio regionale secondo il seguente schema:

Capitolo Tipologia Titolo Risorse su annualità 
2023

15886 Spesa corrente

Trasferimenti 
statali correnti ad 
amministrazioni 
locali per 
l’attuazione 
del fondo della 
strategia forestale 
nazionale

2.254.224,00 €

15887 Spesa corrente

Trasferimenti statali 
per la redazione 
dei piani forestali 
di indirizzo 
territoriale

160.000,00 €

15889 Spesa Conto capitale

Assegnazioni 
statali in capitale 
per interventi 
in attuazione 
del fondo della 
strategia forestale 
e nazionale

1.350.000,00 €

TOTALI 3.764.224,00 €

 
Vista la l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regio-

nali in materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti 
organizzativi della XI e XII Legislatura che definiscono l’attuale 
assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente 
conferimento degli incarichi dirigenziali;

Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sen-
si degli articoli 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 nonché sul Bollettino 
Ufficiale e sul sito istituzionale di Regione Lombardia;

Vagliate ed assunte come proprie le predette considerazioni;
All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono inte-

gralmente richiamati:
1. di approvare l’elenco delle attività da perseguire in attua-

zione della Strategia Forestale Nazionale ed il relativo riparto 
delle risorse, come riportato nell’allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di avvalersi di ERSAF per l’attuazione delle seguenti attività, 
previste dall’allegato A:

• Redazione del Programma Forestale Regionale (attività 1 
dell’allegato A);

• Stesura dei nuovi criteri per la redazione dei PAF - Piani di 
Assestamento Forestale (attività 2 dell’allegato A);

• Promozione della certificazione forestale (attività 6 dell’al-
legato A);

• Realizzazione di due aree forestali demaniali sperimenta-
li a gestione digitale/sensoristica attraverso l’utilizzo delle 
tecnologie più recenti per gestire e monitorare, sulla base 
del nuovo piano di assestamento, lo sviluppo a 360° della 
potenzialità dell’ambito forestale (attività 7 dell’allegato A);

• Aggiornamento dell’elenco dei materiali forestali inseriti nel 
registro regionale dei boschi da seme (attività 1 dell’alle-
gato A);

• Ampliamento della struttura vivaistica regionale (attività 8 
e 9 dell’allegato A);

• Potenziamento del centro vivaistico di Borno dedicato alla 
formazione e alla qualificazione professionale degli opera-
tori forestali (attività 11 e 12 dell’allegato A);

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 3.764.244,00 
trova copertura finanziaria sul capitolo 16.01.104.15886 per € 
2.254.224, sul capitolo 16.01.103.15887 per € 160.000,00 e sul 
capitolo 16.01.203.15889 per € 1.350.000,00 bilancio di previsio-
ne 2023/2025, esercizio finanziario 2023, con istituzione di appo-
sito FPV per gli anni 2024 e 2025;

4. di provvedere con successivi atti di Giunta ad aggiornare il 
Prospetto di raccordo delle attività di ERSAF, approvato con d.g.r. 
7748/2022, nonchè a dettagliare le diverse attività e le loro mo-
dalità di attuazione, definendo altresì i criteri per l’inquadramen-
to nell’ambito della disciplina degli Aiuti di Stato; 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi degli 
articoli 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 nonché sul Bollettino Ufficiale e 
sul sito istituzionale di Regione Lombardia.

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 21 - Martedì 23 maggio 2023

– 6 – Bollettino Ufficiale

Allegato A

Spese correnti Spese d'investimento Totale

A.1.1 - Promuovere una programmazione 
forestale integrata, multidisciplinare e 
interterritoriale

1 Redazione Programma Forestale Regionale 350.000,00 0,00 350.000,00

A.1.3 - Promuovere la pianificazione forestale 
delle proprietà pubbliche, private e collettive in 
linea con i principi e i criteri della GFS

2 Stesura dei nuovi criteri per la redazione dei PAF 50.000,00 0,00 50.000,00

3
Aggiornamento di Piani di Indirizzo Forestale di competenza Regionale, 
province di Milano, Pavia, Lodi, Cremona e Mantova

160.000,00 0,00 160.000,00

4
Redazione e/o aggiornamento di Piani di Indirizzo Forestale, comprensivi della 
pianificazione della viabilità forestale e silvo-pastorale

794.224,00 794.224,00

A.1.3 - Promuovere la pianificazione forestale 
delle proprietà pubbliche, private e collettive in 
linea con i principi e i criteri della GFS

5
Supporto alla redazione di Piani di Assestamento Forestale (Trasferimenti 
verso terzi)

0,00 350.000,00 350.000,00

Totale fondi SFN

A.1.2 - Promuovere una pianificazione forestale 
di area vasta, integrata, multidisciplinare e 
interterritoriale

Azione Operativa A.1 Programmazione e 
pianificazione forestale e politiche di 

gestione e conservazione del paesaggio e 
del territorio

Azione SFN Sottoazione SFN AttivitàN° attività

1 di 2 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Martedì 23 maggio 2023

– 7 –

Allegato A

Spese correnti Spese d'investimento Totale

Totale fondi SFN
Azione SFN Sottoazione SFN AttivitàN° attività

B.1.3 - Promuovere la certificazione forestale 6 Promozione della certificazione forestale 100.000,00 0,00 100.000,00

B.1.1 - Migliorare e incrementare la GFS nelle 
foreste esistenti.
Sperimentazione gestione innovativa e digitale

7

Realizzazione di due aree forestali demaniali sperimentali a gestione 
digitale/sensoristica (come da progetto 3F) attraverso l'utilizzo delle 
tecnologie più recenti per gestire e monitorare, sulla base del nuovo piano di 
assestamento, lo sviluppo a 360° della potenzialità dell'ambito forestale (ad es. 
sistema viabilistico, prelievi, biodivesità,  protezione idrogeologica, fauna, 
turismo e ricreazione ecc)  

300.000,00 300.000,00

8 Potenziamento strutture vivaistiche regionali 0,00 750.000,00 750.000,00

9 Spese correnti per l'incremento della produzione vivaistica 400.000,00 0,00 400.000,00

10 Aggiornamento Re.Bo.Lo. (Registro Boschi da Seme) 150.000,00 0,00 150.000,00

11 Centro di formazione forestale di Borno (Adeguamento delle strutture) 0,00 300.000,00 300.000,00

12 Centro di formazione forestale di Borno (Didattica) 60.000,00 0,00 60.000,00

Totale generale 2.064.224,00 1.700.000,00 3.764.224,00

Azione Operativa B.2 Qualificazione degli 
operatori forestali e capacità operativa 
delle imprese boschive

B.2.1 – Competenza, formazione e 
qualificazione degli operatori forestali e dei 
soggetti economici delle filiere forestali

Azione Specifica 3 - Risorse genetiche e 
materiale di propagazione forestale

A.S.3.1 - Vivaistica forestale, risorse genetiche e 
materiale di propagazione forestale

Azione Operativa B.1 Gestione Forestale 
Sostenibile

2 di 2 

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO DE VECCHI in sostituzione di ENRICO GASPARINI


